MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  065/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEITO DE

PRÁTICAS DE MANEJO E DO FLUXO DE

ÁGUA NO MOVIMENTO DE NEMATÓIDES NO

SOLO”, sob a responsabilidade do Departamento de

Engenharia Agrícola   desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

043/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de abril de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010115/2017-00,

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “EFEITO DE PRÁTICAS DE MANEJO E DO FLUXO DE ÁGUA NO

MOVIMENTO DE NEMATÓIDES NO SOLO”, sob a responsabilidade do Departamento de

Engenharia Agrícola  desta Universidade, no período de  agosto de 2017 a julho de 2021, tendo como

Coordenadora  a Professora ELVIRA MARIA REGIS PEDROSA e tendo como equipe

colaboradores: MÁRIO MONTEIRO ROLIM, LÍLIAN MARGARETE PAES GUIMARÃES,

ANDRÉA CHAVES, SANDRA ROBERTA VAZ LIRA  MARANHÃO e THAIS FERNANDA DA

SILVA VICENTE, cujo objetivo é avaliar fatores que afetam a movimentação  de importantes

nematóides parasitos de planta (Meloidogyne incógnita, M. enterolobii, Pratrylenchus coffea e

Heterodera glycines) em colunas preenchidas com solo; descrever a diversidade de nematóides no

solo às margens de rios do Sertão, Agreste e Zona da Mata Pernambucana; correlacionar os

nematóides do solo, os índices ecológicos com base nos nematóides e as propriedades do solo nas

diferentes condições de estudo; e avaliar a distribuição espacial dos nematóides, assim como da

atividade microbiana e das propriedades do solo nas três condições de estudo, conforme consta do

Processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de abril de 2018.

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.